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Editorial 
Na prahu léta vychází další 

číslo Svinovského hlasatele. Jako 
mnohokrát stála i nyní za volbou 
jeho hlavního tématu osobní udá-
lost. Před léty jsem „jedním okem“ 
sledoval televizní zpravodajství 
z dnes již nepamatované hudeb-
ní události. I viděl jsem houslistu, 
kterak si před celým fi lharmonic-
kým orchestrem po provedení 
koncertu podává ruku se zná-
mým dirigentem. A pak jsem si 
mimoděk uvědomil, že je to sou-
sed z naší ulice. Je to úděl všech 
úspěšných a inspirativních osob-
ností, které zdobí skromnost. Ne-
mají potřebu dávat své úspěchy 
na odiv. Ostatně všichni víme, že 
doma není nikdo prorokem. Bě-
hem let jsme mnohokrát probírali 
obvyklá sousedská témata a ne-
být záměny v doručování časo-
pisu, není jisté, zda bychom měli 
hlavní téma pro toto vydání. Čísla 
popisná našich domů se liší v pře-
hození pořadí dvou číslic. Když 
jsem už podruhé v naší schránce 
nalezl odborný časopis pro Prof. 
Mgr. Vítězslava Kuzníka, což ne-
bývá obvyklé, stálo to za úvahu. 
Ať již to byla opakovaná nepozor-
nost doručovatelky nebo znamení 
shůry, zajímavý rozhovor vznikl 
a my vám jej přinášíme v tomto 
vydání Svinovského hlasatele.

Často se ve Svinovském hla-
sateli věnujeme historii Svino-
va. I tentokrát nechybí historické 
téma. Je jím Místní dráha Svinov 
– Poruba – Vřesina – Kyjovice. 
Dnes již zaniklá malodráha se 
významně otiskla do podoby Svi-
nova. Zanechala nám do dneš-
ních dnů pár dochovaných staveb 
a zejména napřímené koryto Po-
rubky. Článek opět doplňuje video 
na serveru YouTube.

Nechybí samozřejmé obvyklé 
příspěvky školy a školky, spolků, 
oddílů a církví.

Přejme vám příjemné čtení 
a pohodové léto.

Daniel Žitník
místostarosta MOb Svinov
a předseda redakční rady

Titulní strana: Vítězslav Kuzník, 
Foto: Daniel Žitník

Blahopřání našim jubilantům
Srdečně blahopřejeme k významnému životnímu výročí všem našim jubilan-

tům. Hodně smíchu, zdraví, dobré pohody, spokojenosti a štěstí do dalších let 
přejí členky komise pro občanské záležitosti a Rada městského obvodu Svinov.  

Duben
Janoušková Marie 
Žídková Marie 
Tylková Libuše 
Venclová Alenka 
Haderka Zdeněk 
Onderka Miroslav 
Drastich Zdeněk
Hrdina Jiří 
Janošec Jiří 

Květen 
Bober Adolf 
Baťková Libuše 
Rákosová Marie 
Němcová Eliška

Červen 
Moravcová Libuše 
Sukop Oldřich 
Hrdinová Ludmila 

Palupová Zdenka 
Kajfošová Vlasta
Čomová Marie 
Marková Svatava 
Cenklová Květoslava
Martinak Arnold 
Vencl Ladislav 
Noga Otakar 
Řeháková Hana 
Čelustková Marta
Kačor Jan

Svinovští spoluobčané, přátelé, kamarádi!

Dva roky jsme se nemohli setkat na 
naší tradiční svinovské pouti se všemi 
atrakcemi, kulturním programem a vše-
možnými pochutinami. Letošní pouť nám 
může pokazit snad už jen počasí, ale my 
se nedáme. Roušky a respirátory jsme rádi 
daleko odhodili a konečně se můžeme na 
sebe usmát, pobavit se, prostě vrátit se 
zpět k našim zažitým zvykům. Děti nám 
povyrostly, my dospělí jsme zmoudřeli, no 
ale věk, věk je přece jenom číslo.

Připravili jsme pro vás - pro všechny 
generace bohatý kulturní program, který 
bude probíhat od pátku až do neděle. Když 
k pódiovým vystoupením přidáme naši – 
vaši chuť se pobavit, bude vše v nejlepším 
pořádku. 

Podrobnosti o programu v pozvánce 
v tomto SH. 

Těším se na setkání s vámi se všemi.

Eduard Dvorský, 
místostarosta 

SVINOVSKÁ POUŤ 2022
– po letech konečně tak, jak má být

pátek 17. června – neděle 19. června 2022

Komise pro občanské záležitosti mohla 
po delší době způsobené covidem zno-
vuobnovit setkání seniorů  u příležitosti 
oslav Mezinárodního dne matek. V naší 
školní jídelně byl pro účastníky připra-
ven program v podobě vystoupení dětí 

ze školní družiny, který s dětmi nacvičila 
paní Simona Burdíková, následovalo pro-
mítání dokumentu o Svinovských mostech 
(autorem fi lmu je pan Daniel Žitník) a kvíz 
vycházející z informací, které v prezentaci 
většinou zazněly. Tombola a volná zábava 

pak zakončila příjemně stráve-
né odpoledne.  Všichni přítomní 
obdrželi drobné dárky v podobě 
kytičky a andělíčků - opět z dílny 
dětí ze školní družiny. 

Těšíme se na další akce a dou-
fáme, že se opět nebudeme bát 
větší koncentrace lidí a sejdeme 
se ve větším počtu. 

Za komisi OZ
Lenka Hrušková

Májové setkání
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Vážení spoluobčané,

je tady jaro a věřme, že je to symbol no-
vého začátku. Zahrádkáři po zimě vyrážejí 
na své zahrádky a využívají prvního slun-
ce k nové sadbě, stavějí pergoly a upra-
vují další zákoutí pro zpříjemnění volného 
času na svých zahradách. 

Také obvod nezahálí. Náš technický 
dvůr již vyměnil své zimní technické vyba-
vení a připravuje se na sezónu, kdy půjde 
především o úpravu zeleně. 

Věřím, že se budeme stále více potká-
vat na sportovních nebo společenských 
akcích. Jejich nabídka bude bezesporu 
po hubených letech velká nejen v našem 
obvodu, ale i v okolních  městských ob-
vodech bude z čeho vybírat. Doufám, že 
se vrátíme se seniory k oblíbeným svi-
novským fi lmovým večerům, přednáškám 
spojeným se zahradničením či vinobra-
ním. Další aktivitou bylo čtení pohádek 
dětem v našich školkách. Je to velmi pří-
nosná aktivita našich seniorů. Propojuje 
dvě generace a obohacuje vztahově i ci-
tově obě strany. Snad se tato aktivita opět 
nastartuje a bude zapojeno více babiček 
a dědečků. 

Těším se, že i další akce, ať budou orga-
nizovány například Sborem dobrovolných 
hasičů Svinov, komisí pro kulturu, mládež 
a sport nebo Základní organizací ČZS Svi-
nov a dalšími, jistě potěší i vaše srdce. Vše 
se snad vrátí do původních kolejí.

Vedení obce pokračuje dále ve zvele-
bování našeho obvodu. Bezesporu jste 
postřehli úpravu kruhového objezdu kři-
žovatky na ul. Bílovecké s plastikou Po-
cta hornictví. Je to teď určitě pěknější 
než dříve. Chceme pracovat i na dokon-
čení posledního kruhového objezdu vedle 
Hornbachu. Je velmi rozměrný, bude po-
třeba se dobře zamyslet, jak s ním naložit. 
Existuje několik návrhů, tak uvidíme, který 
bude nakonec zrealizován.

Nejtíživějším problémem je v součas-
nosti pro občany žijící v okolí ul. Bratří 
Sedláčků a přilehlých komunikací rekon-
strukce vody a kanalizace, a s tím spoje-
nou úpravou všech komunikací. Dovolím 
si vás požádat ještě o trochu trpělivosti. 
Jsme opravdu v cílové rovince a to bývá 
nejkritičtější období. Po radosti, že po více 
jak dvaceti letech jsme se konečně dočkali 
této náročné a objemově obrovské rekon-
strukce, je to nyní spíše pro mnohé únav-
né a obtěžující. Děláme maximum, aby ob-
čané byli probíhající stavbou pokud možno 
co nejméně obtěžování. Bohužel jsou růz-
ná opatření a technologická řešení, která 

bez vaší tolerance a spolupráce budou 
vyvolávat třecí plochy. Neukázněnost cyk-
listů a nedodržování dopravních předpisů 
je těžkou zkouškou.  Pravidelně jsme na 
místě, sledujeme průběh stavby a reagu-
jeme na vaše podněty a připomínky. Poža-
davky předložené některými občany byly 
jako z říše snů, a proto nesplnitelné.    

Další podobná stavba „Oprava vodovo-
du v oblasti V Závětří“ probíhá od srpna 
2021 i na ul. V Závětří, ul. Josefa Kainara, 
ul. Oty Pavla a dalších. Zde dochází ke 
kompletní výměně veřejného osvětlení, 
obecního rozhlasu a zároveň rekonstrukci 
vodovodu. Také zde bojujeme s neukáz-
něností řidičů a občas i se samotným pro-
jektem veřejného osvětlení. Obě uvedené 
akce mají ofi ciální konec v listopadu 2022. 
Rekonstrukce veřejného osvětlení pak 
bude pokračovat navazujícími etapami.        

Samozřejmě dále pokračujeme oprava-
mi chodníků, např. chodník k ul. Elektrá-
renská – ul. Bílovecká, rekonstrukcemi by-
tového fondu a mnoho dalšími drobnějšími 
aktivitami.

Společnost LIDL má již dokončenou 
novou prodejnu na ul. Nad Porubkou. 
Tato prodejna je hojně využívaná i obča-
ny našeho obvodu, zvláště pak z oblasti 
ul. Evžena Rošického. Proto jsme zahájili 
jednání s vlastníky pozemků pro vybudo-
vání nového chodníku, který by vedl k této 
prodejně. Byla zde provedena prohlídka 
s dopravním projektantem. Bude to sice 
trochu technicky náročnější pro vybudová-
ní bezbariérového přístupu, ale je to tech-
nicky možné. Jednání se samostatnými 
vlastníky je v začátcích. Věřím, že najde-
me oboustrannou dohodu ku prospěchu 
nás všech a spokojenosti občanů.

Další akcí, kterou budeme letos rea-
lizovat, a za níž jsem opravdu velmi rád, 
je stavba „Rekonstrukce správní budovy 
a márnice“ na hřbitově. Katastrofi cký stav 
budovy, kde je umístěno sociální zaříze-
ní, není důstojné tomuto pietnímu místu. 
V době stavby budou samozřejmě zacho-
vány přístupové cesty a realizace bude pro-
bíhat tak, aby nerušila případné pietní akty. 
Současně plánujeme doplnit informační ta-
bule pro lepší orientaci na našem hřbitově.

Druhá důležitá akce, která dospěla  po 
několika úpravách projektové dokumenta-
ce do fi nální realizace, je stavba s názvem 
„Chodník a autobusové zastávky Svinov, 
Janová na ul. Ostravská“. Všichni cítíme, 
že zastávky zde jsou naprosto nevyhovují-
cí, a zvláště pak přístup od ul. Příměstské. 
Janová se rozrůstá a potřeba bezpečné-
ho přístupu na tyto zastávky byla zřejmá 

již několik let. Bude zde vybudován nový 
chodník i veřejné osvětlení.     

V neposlední řadě nás čeká dlouho 
očekávaná akce odhlučnění ul. Rudné. 
V současné době probíhají výběrová říze-
ní na realizátora stavby a samotná akce by 
měla začít na rozhraní července a srpna 
2022.    

Děkujeme občanům za jejich trpělivost 
a pochopení pro různá omezení vyplývají-
cí z prováděných investičních staveb a za 
případné další podněty pro zlepšení života 
v naší obci budeme vděčni. Přejeme vám 
všem krásné léto.

Radim Smetana, starosta

Slovo starosty

PŘÁNÍ 
K NAROZENINÁM
Dne 28. 5. 2022 
se dožila 95 let 
paní Marie 
Rákosová.

Přejeme jí hodně 
zdraví a štěstí.

Rákosovi a BělicoviRákosovi a Bělicovi
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Jarní počasí se sice moc nekonalo, tep-
loty odpovídaly spíše konci ledna než konci 
května, přesto 43 odvážných vyrazilo na 
poznávací zájezd pod taktovkou členek 
komise pro občanské záležitosti. V soboru 
28. 5. 2022 jsme se sešli u radnice v 7.00 
a naše první cesta směřovala do Litomyšle, 
kde byl objednán průvodce z informačního 
centra – a to byla výhra, neboť tolik zají-
mavostí a podrobností o tomto nádherném 
městě bychom se stěží jinde dozvěděli. Po 
prohlídce města a obědě naše cesta pokra-
čovala na nedaleký rokokový zámek Nové 
Hrady. Nádherné interiéry i zahrady zám-
ku by jistě zasloužily více než dvě hodiny 
času, ale i tak jsme si z této památky, kterou 
soukromí vlastníci – rodina Kučerova zre-
konstruovala za úctyhodné čtyři roky bez 
jakýchkoli dotací, odvezli spoustu zážitků.

Za komisi OZ Mgr. Lenka Hrušková 

Poznávací zájezd

Vítání občánků
V sobotu 14. 5. 2022 se v obřadní 

síni radnice uskutečnilo vítání 7 nových 
občánků Svinova. Naše řady rozšířili: 
Beatrice Bělařová, Beáta Bordovská, 
Eliáš Dvořáček, Ester Benešová, Michal 

Chodura, Ondřej Kahaj a Adam Cigá-
nek. Všem spoluobčánkům přejeme 
hodně štěstí, zdraví a rodičům mnoho 
radosti a energie při jejich výchově. 
Po projevu pana starosty děti obdržely 

drobné dárky. O kulturní program se po-
staraly děti z MŠ Polanecká pod vede-
ním Mgr. Radomíry Kostkové. 

Lenka Maglenová, matrikářka

Eliáš Dvořáček

Beáta Bordovská Ester Benešová

Adam CigánekMichal Chodura Ondřej Kahaj

Beatrice Bělařová
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Naši jubilanti
Komise pro občanské záležitosti při 
Radě městského obvodu Svinov 
navštěvuje naše jubilanty s přáníč-
ky a dárečky. Přiložené fotografi e 
z 90 a 95 letých občanů, které jsme 
navštívili  s gratulací spolu s panem 
starostou.

Svinovská hala se stala 5. - 6. 3. 2022 dě-
jištěm Mistrovství České republiky v „BJJ“ 
a Grapplingu. Poloha haly byla strategic-
ky výhodná pro všechny účastníky nejen 
z České republiky, ale také z mnoha států 
Evropy. Pro BJJ jsou typické open soutě-
že, a tak se prakticky může účastnit kdokoli 
a odkudkoli a vybojovat si titul mistra České 
republiky. Soutěže jsou o to zajímavější, že 
se účastní bojovníci různých stylů bojových 
umění. Běžně se stane, že se potká judista 
s MMA zápasníkem, či s wrestlerem.

Tento turnaj byl po dlouhé covidové 
pauze výborně obsazen. Na startovní lis-

tině se objevila známá jména z oblasti bo-
jových sportů. Účast byla hojná ve všech 
kategoriích, a to od dětí až po dospělé.

Celé klání se odehrávalo ve dvou 
dnech. V sobotu si na své přišli všichni mi-
lovníci GI (kimona), a to od bílých pásů až 
po ty černé. Druhého dne se v počtu 250 
závodníků účastnili bojovníci v grapplingu 
tzv. Nogi (tedy bez kimona - rashguard, 
šortky). 

Turnaj proběhl podle pravidel submi-
ssion only, kdy duel trvá 10 minut a není 
bodován. Bojovník tedy může vyhrát jen 
technickou převahou. Výhra je možná jen 

technikou škrcení nebo páčení. V případě 
remízy nastává tzv. „rychlá smrt“.

Turnaj se uskutečnil pod hlavičkou fe-
derace WAY OF WARRIOR a povedl se 
na výbornou. Perfektní připravenost všech 
účastníků byla znát v každém zápase 
a svinovská hala poskytla skvělé podmín-
ky pro uspořádání takového turnaje. 

Co je Brazilské Jiu Jitsu?
Brazilské Jiu Jitsu, ve zkratce BJJ, je 

bojové umění a sport pocházející z Brazí-
lie. Kořeny BJJ však sahají do Japonska. 
Byli to totiž instruktoři Kodokanu (japonská 

Přestože začátek roku 2022 ještě úpl-
ně nepřál společnému setkávání, Komi-
se pro kulturu mládež a sport při Radě 
Mob Svinov řadu akcí uspořádala, vždy 
s přihlédnutím k aktuálnímu dění. V mě-
síci lednu a únoru si mohly svinovské 
děti za doprovodu svých rodičů zabruslit 
na ledové ploše stadionu Sareza v Ost-
ravě – Porubě. Svinovské bruslení se 
každoročně těší velké oblibě a i letos 
byl stadion zcela zaplněn. Tradiční plesy 
v zimním období také neproběhly, a pro-
to se naše komise rozhodla zopakovat 
v loňském roce tolik úspěšný Domácí 
ples, tentokrát na téma Tropický ples. 
Členové jednotlivých rodin si mohli doma 
připravit kostýmy na Karibik party, namí-
chat žhavé letní drinky a zatančit si, třeba 
jako na karnevalu v Riu. Během večera 
jim byla k dispozici hudba i inspirativní 
videa z facebookových stránek komise, 
které byly za tímto účelem vytvořeny. 
Nechybělo ani noční losování tomboly, 
a tak radost z „plesání“ a z výhry přetr-
vávala u účastníků domácího plesu ješ-
tě další dny. V březnu se amatéři všech 
věkových skupin utkali v šachu. Zázemí 
pro Šachový turnaj připravila restaura-
ce U Slunce. Duben je měsícem, kdy už 
se všichni těšíme na teplejší dny, jaro se 
probouzí a my si přejeme mít kolem sebe 
hezky a čisto. Členové kulturní komise se 
rádi přidali k akci, kterou pořádala komise 
pro občanské záležitosti, Ukliďme Svi-
nov. Poslední dubnový den patří svátku 
Pálení čarodějnic, kterou tradičně pořá-
dá SDH Svinov. I v letošním roce jsme se 
spolupodíleli na této oblíbené slavnosti, 
pomohli jsme s propagací, s přípravou 
stanovišť, s průvodem čarodějů a čaro-

dějek a s obřadem Upálení čarodějnice. 
Počasí přálo a organizátoři i návštěvníci 
mohli být spokojeni. Čtvrtou květnovou 
neděli proběhl na Bečkárně Svinov Po-
hádkový les. O zdárný průběh pohád-
kového odpoledne se postarala Komise 
pro kulturu, mládež a sport ve spolupráci 
s PS Ještěr a s Rybářským sportovním 
klubem Svinov. 

Děkujeme všem za přízeň a účast na 
akcích pořádaných kulturní komisí a těší-
me se na další společná setkání.

Kateřina Andrlová, předsedkyně komise

Brazilské Jiu Jitsu, neboli lidské šachy 

Ohlédnutí za akcemi
kulturní komise
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škola Jiu Jitsu založená mistrem Jigoro 
Kanem, později přejmenováno na Kodo-
kan Judo Institut), kteří začátkem 20. sto-
letí připluli do Brazílie a začali zde pomě-
řovat síly s místními.

BJJ se cvičí primárně v Gi, speciální 
úbor podobný Gi pro Judo. Velmi se však 
rozmáhá i No Gi varianta, obvykle šortky 
a triko. Kompletní bojovník by měl znát 
oboje. Tedy měl by umět pracovat s úcho-
py obleku (klasické Gi nebo různé bundy, 
kabáty, kalhoty atd.) a také s úchopy přímo 
na těle soupeře.

BJJ je způsob boje převážně na zemi 
bez použití úderů a kopů. Namísto toho se 
zde spoléhá na kontrolu oponenta, páky 
a škrcení. Vyhrává ten chytřejší a ne ten 
silnější, díky čemuž si BJJ vysloužilo pře-
zdívku lidské šachy. S BJJ lze začít doslo-
va v jakémkoliv věku. I přes to, že je zde 
mnoho k učení, je možné ovládnout všech-

ny základní aspekty boje na zemi již po pár 
měsících. 

Co je Grappling?

Grappling je moderní verze jiu-jitsu, kdy 
se nepoužívá kimono. Boj je více dynamič-
tější a ve větší míře se zde útočí na nohy. 

Střetávají se zde jak vyznavači tradiční-
ho Jiu Jitsu, tak MMA. Nicméně lze tento 
sport dělat úplně samostatně již od začát-
ku. Oproti Jiu Jitsu zde nejsou udělovány 
pásky. 

Jan Paldus - President W.o.W 

V PRVNÍ POLOVINĚ 20. STOLETÍ

Již od přelomu 19. a 20. století  usilo-
val správce lesů hraběte Wilczka Sommer 
o vybudování železniční trati údolím Po-
rubky, aby tak mohlo být snáze dopravo-
váno dřevo z hraběcích lesů. Následně se 
propagátorem trati stal Ignác Blažej, vlast-
ník porubské továrny na nábytek. Průmy-
slová krize v letech 1912 a 1913 a první 
světová válka projekt pozdržela. Teprve 
v roce 1919 získalo obecní zastupitelstvo 
v Porubě z podnětu továrníka Blažeje 
koncesi na přípravné práce u ministerstva 
železnic. Finanční náročnost stavby však 
byla nad možnosti okolních obcí. Zásadní 
význam tak měla iniciativa poslance Jana 
Černého ze Svinova. Z jeho iniciativy byla 

malodráha fi nancována převážně se zem-
ských prostředků a místní obce na její vý-
stavbu pouze přispívaly. 

V letech 1920 a 1921 byly zpracovány 
plány na výstavbu malodráhy. Samotné 
výstavbě železniční trati předcházelo vy-
pořádání pozemků a několik dílčích sta-
veb. První z nich byla výstavba prvního 
obytného domu zaměstnanců malodráhy 
dokončeného v roce 1923. 

Další a nejtrvalejší stavbou bylo přelo-
žení koryta Porubky. Meandrující Porubka 
se často vylévala ze břehů a zaplavovala 
střed obce. Vznikl proto požadavek na její 
regulaci, která by pozitivně přispěla i k dis-
pozičnímu řešení malodráhy. Původní ko-
ryto Porubky asi po 100 metrech od křížení 

dnešní ulice Nad Porubkou zahýbalo vpra-
vo a mezi dnešní kamennou pyramidou 
a farou a následně mezi světelnou křižo-
vatkou a prodejnou Hruška pokračovalo 
k budově školy (dnešní Bílovecká 1). Zde 
se v přibližně pravém úhlu stáčelo podél 
dnešní ulice Bílovecká a pokračovalo 
v místě dnešního travnatého pásu k sou-
časnému korytu. Koryto Porubky bylo na-
rovnáno a zkráceno. Součástí regulace 
byla i výstavba nového mostu přes její tok 
na ulici Bílovecká již v přibližně dnešní 
podobě. Regulace byla dokončena a zko-
laudována v zimních měsících roku 1923. 
Stavba byla realizována jako samostatný 
podnik tehdejšího Svinova. Financování 
bylo obtížné. Ještě v roce 1925 obec dluži-
la Ostravské stavební společnosti pro Mo-
ravu a Slezsko přibližně pětinu celkových 
nákladů. 

Ze soutěže vypsané v březnu roku 1923 
vzešel zhotovitel malodráhy fi rma Bratři 
Špačkové. Tato v průběhu dvou let posta-
vila úsek malodráhy ze Svinova do Poruby 
a následně do Vřesiny. Do listopadu roku 
1927 pak i úsek z Vřesiny do Kyjovic, který 
nebyl původně plánován. Celkové náklady 
na  výstavbu místní dráhy včetně všech 
úroků a kurzových rizik činily téměř 24 mi-
lionů korun československých. Obce na 
trati místní dráhy přispívaly celkem třemi 
a čtvrt milionem korun z toho podíl Svino-
va činil jeden a půl milionu korun. Zbývající 
část byla uhrazena ze zemského rozpočtu 
Země Moravskoslezské.

Místní dráha 
Svinov – Poruba – Vřesina – Kyjovice

Stanice Svinov - nádraží, čekárna



Léto 2022

strana 7

Pojďme si postupně přiblížit trasu ma-
lodráhy v katastru Svinova. Hlavní stanicí 
byla stanice Svinov – nádraží. Mimo již 
zmíněný první obytný dům zde byl vysta-
ven i druhý obytný dům zaměstnanců míst-
ní dráhy, který zde stál až do roku 2004. 
Dále zde byla vystavěna čekárna s bufe-
tem. Do dnešních dnů se zachoval první 
obytný dům, ve kterém je dnes svinovská 
knihovna a lékárna na nám. Dr. Brauna. 
Součástí stanice bylo i technické zázemí. 
Jednalo se především o výtopnu parních 
lokomotiv a provozní skladiště. Tyto se na-
cházely v areálu současného truckcentra. 
Garáž v areálu je druhou zachovalou bu-
dovou, která dříve sloužila jako zmíněná 
výtopna. Mezi samotnou stanicí a výtop-
nou byla místní dráha Svinov – Kyjovice 
napojena obloukovou kolejí na místní drá-
hu Svinov – Klimkovice. 

Ze stanice Svinov – nádraží vedla trasa 
po ulici Wilsonova (dnes Bílovecká) k za-
stávce dle potřeby s názvem Rourovna 
před branou do areálu svinovské válcovny 
trub. 

Dále pokračovala po severozápadní 
straně ulice Wilsonova podél cihlových 
domů zaměstnanců rourovny a původní 
německé školky (dnes Bílovecká 26) přes 
stavební proluku, k budově bývalé němec-
ké školy (dnes škola Bílovecká 10) a po-
dél koloniálu Roberta Bönische (dnes SV 
Unips, Bílovecká 9) až na zastávku Svinov 
-  obecní dům. Tato se nacházela přibliž-
ně naproti současnému vyústění ulice 
Psohlavců na ulici Bílovecká. 

Dále trasa pokračovala přes nově zbu-
dovaný most přes přeložený tok Porubky 
a dále přes úsek podél původního koryta 
Porubky (naproti dnešní budovy ÚMOb) 
k budově školy (dnešní Bílovecká 1)  do 
zastávky Svinov – náměstí.  

Z té křižovala ulici Wilsonovu zatáčkou 
před budovu správy a lihovaru klimkovic-
kého panství (dnes S-myslivec, nedávno 
Krůta, tj. naproti sýpky) k druhému mostu 
přes Porubku tentokrát na ulici Masary-
kova (dnes Nad Porubkou) a dále mezi 
svinovskými domky až do zastávky Svi-
nov – Malá strana přímo před restaurací 
U Slunce. Tato byla poslední zastávkou 
v katastru Svinova. Následoval dlouhý 
úsek po dnešní ulici Nad Porubkou, kolem 
dnešního Lidlu pod Jižními Svahy, mezi 
porubským Zámkem a rybníkem až do 
stanice Poruba, což je dnes centrum soci-
álních služeb u autobusové točny. 

Dále v roce 1925 trasa pokračovala tra-
sa zastávkami: Poruba – Sokolovna, Po-
ruba – Za humny, Vřesina. Po dokončení 
v roce 1927 byla trasa prodloužena o za-
stávky: Krásné Pole, Dolní Lhota – Čavi-
sov, Horní Lhota, Kyjovice – Budišovice.

Slavnostní zahájení provozu na úseku 
Svinov - Vřesina proběhlo 2. srpna 1925. 
Trať měřila 6,5 km a jízdní souprava ji 
urazila za necelých 25 minut jízdy. Nej-
vyšší povolená rychlost se pohybovala 

Trasa malodráhy podél původního koryta Porubky, foceno z obecního domu

Slavnostní zahájení  provozu, Svinov - nádraží, 
1925

Nový most přes Porubku

Stanice Svinov - nádraží, výtopna

Ulice Wilsonova (dnes Bílovecká)
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v závislosti na charakteru jednotlivých úse-
ků od 10 do 35 km/hod. 

Jízdné bylo od 1,2 Kč pro nejkratší 
úsek do 3 Kč pro celou délku trati. V roce 
1925 bylo na dráze v průměru přepraveno 
857 osob za den, v roce 1926 1040 osob 
a v roce 1927 1553 osob. 

Provoz na trati zajišťovaly dvě parní 
lokomotivy řady 197 továrních čísel 3474 
(později přeznačena na 310.904 nebo 
také č.1  a 3472 (později přeznačena na 
310.905 nebo také č.2), které byly za-
koupeny od správy Československých 
státních drah. Následně byla dvojice do-
plněna o lokomotivu číslo 4598 nebo také 
č. 3 (později přeznačena na 310.906) a lo-
komotivu 3478 (později přeznačena na 
310.907 nebo také č.4). Jednalo se o teh-
dy velmi rozšířené parní lokomotivy lokál-
ních drah. Po dokončení trati provoz na 
dráze zajišťovaly parní lokomotivy č. 1-3, 
nové osobní vozy č. 101 – 103 a starší 
osobní vozy č. 104 – 107 převzaté z místní 
dráhy Svinov - Klimkovice. Náklad na po-
řízení lokomotiv a vozů byl téměř 954 tisíc 
korun československých.

Éra parních lokomotiv je již dávno za 
námi, proto nebude na škodu něco si 
o nich říci. První parní lokomotivu sestrojil 
v roce 1804 britským konstruktér Richard 
Trevithick. Konstruktér George Stephen-
son se známou lokomotivou Rocket zvítě-
zil v závodu Liverpool-Manchester v roce 
1829. V roce 1847 byl dokončen úsek 
Severní dráhy císaře Ferdinanda napoju-
jící Svinov na železniční trať do Vídně, na 
kterém byla doprava zajišťována parními 
lokomotivami. Nejstarší „svinovská“ parní 
lokomotiva byla sestrojena v roce 1890 
a ještě po roce 1950 byly dvě ze čtyř svi-
novských parních lokomotiv ve službě na 
vlečce Vagonky Česká Lípa. 

Jak provoz takové lokomotivy probí-
hal? Jak je stále ještě uloženo v kolektivní 

paměti, pro svůj provoz parní lokomotiva 
nezbytně potřebuje vodu a uhlí. Ale proč? 
Samotný princip parního stroje je založen 
na obecném principu zvětšování objemu 
látek v závislosti na zvyšování jejich tep-
loty. V případě parní lokomotivy se jedná 
o zvětšování objemu vody z důvodu jejího 
zahřívání v důsledku spalování uhlí. Ne-
zbytnou vlastností vody pro funkci parní-
ho stroje je přechod z kapalného stavu do 
stavu plynného ve formě vodní páry. Tedy 
ze skupenství obtížně stlačitelného o do 
skupenství snáze stlačitelného, které již 
bylo možno dobře využít ke konání práce. 

Jako první příklad pro úvahu nad funk-
cí parního stroje použijeme tlakový hrnec. 
Jak dobře víme, jedná se o tlakově odolnou 
nádobu opatřenou hlavním a pojistným 
ventilem, ve kterém nad volnou hladinou 
dochází v uzavřeném prostoru k odpařo-
vání vody a zvyšování tlaku na úroveň na-
stavenou hlavním ventilem hrnce. Po do-
sažení požadovaného tlaku je hlavní ventil 
otevřen (nadzvednut), tj. je vykonána prá-
ce na úkor poklesu tlaku v hrnci. V kuchy-
ni je tento princip užíván ke zvýšení bodu 
varu vody, ke kterému dochází v závislosti 
na zvýšení tlaku v hrnci. Potraviny se tedy 
vaří při teplotě 120 – 130 st. C což vede ke 
zkrácení času přípravy. V parním stroji je 
tento princip využíván k výrobě tlakového 
média k vykonávání práce.

Základní částí parní lokomotivy (parní-
ho stoje) je kotel, ve kterém je zahřívána 
voda. Pod kotlem se v topeništi topí uhlím 
a pára se z parního dómu odvádí k dalšímu 
použití. Parní dóm je nejvyšší místo kotle, 
známá nádoba vystupující na horní straně 
z obrysu lokomotivy, která má být co nej-
výše nad hladinou a má za úkol zabránit 
vniknutí vody do rozvodů páry. Z parního 
dómu pokračuje přes rozvody k šoupátku, 
které její tok usměrňuje do válce střídavě 
před a za píst, čímž je způsobován jeho 
pohyb vpřed a vzad (obdobně jako je na 

tlakovém hrnci nadzvedáváno závaží ven-
tilu). Horizontální pohyb pístu je pomocí oj-
nice (a dalších součástí) převáděn na kru-
hový pohyb kola. Pracovní cykly válců na 
jednotlivých stranách lokomotivy jsou vzá-
jemně posunuty, aby nedošlo k zastavení 
pístů v obou válcích v některé z úvratí, ve 
kterých systém práci nevykonává. 

Prakticky takové připravení lokomotivy 
k provozu znamenalo několikahodinovou 
souhru postupně navazujících kroků a ty-
picky se odehrávalo v areálu výtopny. Nej-
prve se doplnila voda, která je v dostateč-
ném množství nezbytná nejen pro funkci, 
ale i pro bezpečnost celého sytému. Na 
tratích proto byla vždy ve vybraných sta-
nicích zřízena vodárenská zařízení určená 
k jejímu doplňování. Následovalo zapálení 
dřeva v ohništi a otevření dvířek v čelní 
části lokomotivy, protože komín ještě ne-
měl tah. Pod kotel se přikládaly nejprve 
menší a následně větší kusy dřeva. Loko-
motiva bývala zahalena dýmem, který se 
valil ze všech otvorů topeniště. Teprve po 
dosažení dostatečné teploty spalin (tahu 
komína) se čelní dvířka uzavřela. Začalo 
se topit uhlím pro dosažení dostatečné 
teploty vody a tedy tlaku páry. Po dosa-
žení pracovního tlaku páry (u lokomotiv 
řady 197 to bylo 12 barů) byla lokomotiva 
připravena k jízdě. Pára se však neužíva-
la pouze k pohonu kol. Sloužila v injekto-
rech pro přívod vody do kotle, v dynamu 
k výrobě elektrické energie pro osvětlení 
lokomotivy, v píšťale k dávání zvukových 
znamení, k natlakování vzduchu potřeb-
ného k brzdění a mohla sloužit k vytápění 
osobních vozů. 

Soupravy parní lokomotivy a osobních 
vozů zajišťovaly přepravu pasažérů na 
místní dráze Svinov – Kyjovice až do roku 
1947, resp. 1948, kdy byla trať elektrifi ko-
vána. Ale to už je jiný příběh. 

Daniel Žitník
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V dnešním rozhovoru se dotkneme 
světa pro většinu z nás neznámého. Svě-
ta, který je tvůrčí a plný emocí a zároveň 
se podobá vrcholovému sportu. Naším 
hostem je tentokrát houslista Prof. Mgr. 
Vítězslav Kuzník, se kterým se budeme 
bavit o klasické hudbě.

Nemůžeme začít jinak než dota-
zem na krátké představení.

Jmenuji se Vítězslav Kuzník. Narodil 
jsme se v roce ukončení druhé světové 
války. Jsem pedagogem na Janáčkově 
konzervatoři v Ostravě kde své žáky od 
roku 1971 učím hře na housle. Vyučoval 
jsem také na Institutu pro umělecká stu-
dia Ostravské univerzity. Byl jsem sólistou 
a členem Komorního orchestru Leoše Ja-
náčka (dnes Janáčkův komorní orchestr). 
Od roku 1987 bydlím ve Svinově.

Byl jste zázračné dítě?

Ve smyslu vyjevení nezvyklého hudeb-
ního talentu v raném dětství jistě ne. Na-
rodil jsem se v Přívoze, ale dětství jsem 
strávil v Kunčicích ve společnosti vrs-
tevníků oddán běžným chlapeckým kra-
tochvílím těch let. Na nádraží jsme sbírali 
karbid, pronikali na výpravy na nedalekou 
výsypku strusky z tehdejšího NHKG, hráli 
fotbal, nevyhýbali se chlapeckým šar-
vátkám a prakticky pořád jezdili na kole. 
Tatínek byl houslistou v opeře v divadle 

v Ostravě, a tak bylo jasné, že se i my 
s bratrem budeme hudbě věnovat. Starší 
bratr hrál na klavír. Díky blízkému letišti 
v Hrabůvce a místnímu aeroklubu se však 
nakonec vydal na dráhu komerčního pi-
lota. Já jsem také začínal s klavírem, ale 
záhy jsem se začal věnovat houslím. Po 
prvním seznámení s houslemi doma jsem 
začal docházet na hudební školu k Prof. 
Václavu Krůčkovi, který mě dovedl až 
k přijímací zkoušce na konzervatoř v roce 
1959. Mé dětství se dělilo mezi neustále 
lákající chlapeckou partu a učení se hře 
na housle.

To už začalo být zřejmé, že se 
hudbě budete v budoucnu vě-
novat?

Ano. Bývalá VHPŠ (Vyšší hudebně 
pedagogická škola) se shodou okolností 
v roce mého přijetí změnila na konzerva-
toř. Začal jsem tedy studovat na konzer-
vatoři. Pokud jsem v dětství cvičíval na 
housle například hodinu denně, studium 
na konzervatoři již vyžadovalo denní cvi-
čení v délce tří až čtyř hodin. Téměř kaž-
dý den až na tři týdny o prázdninách, kdy 
je potřeba si od nástroje odpočinout nejen 
mentálně, ale i fyzicky. Konzervatoř jsem 
úspěšně zakončil v roce 1965 a v témže 
roce úspěšně složil přijímací zkoušky na 
Janáčkovu akademii múzických umění 
v Brně. Můj vyučující z konzervatoře Prof. 
Zdeněk Gola se ale zabýval myšlenkou, 

zda bych nemohl studovat v zahraničí. 
Vyhlášeným vzorem bez ohledu na poli-
tické poměry byla tenkrát sovětská hou-
slová škola. Jména jako David Oistrach 
nebo Leonid Kogan byla světově uzná-
vaná. 

Tuším že vaše další studium 
bylo se sovětskou houslovou 
školou spojeno.

Ono to s těmi houslovými školami není 
tak úplně jednoduché. I sám David Ois-
trach uznával, že moskevská houslová 
škola byla založena Ferdinadem Laubem, 
rodákem z Prahy, který roku 1866 nastou-
pil na moskevskou konzervatoř, a mimo 
jiné jej P. I. Čajkovskyj označil za největ-
šího houslistu své doby. Po jeho smrti mu 
pak na památku vzájemného přátelství 
věnoval smyčcový kvartet č. 2 F Dur. Ho-
ražďovický rodák a houslový virtuos Ota-
kar Ševčík zase vynikajícím způsobem 
působil na kyjevské konzervatoři od roku 
1875 do roku 1892, za což byl dokonce 
vyznamenán carem Alexandrem II. (a ná-
sledně pedagogicky působil ve Vídni, Pra-
ze, ale i v Chicagu, New Yorku a Bostonu 
a mezi jeho nejslavnější žáky patřil Jan 
Kubelík). Pokud se vydáme ještě hlouběji 
do minulosti, nemůžeme opominout Jana 
Václava Stamice, který se narodil v Ně-
meckém (dnes Havlíčkově) Brodě. V roce 
1742 vynikl jako houslový virtuos na kon-
certu u příležitosti císařské korunovace 
Karla  VII. Bavorského (vedl neúspěšné 
války o rakouské dědictví s Marií Terezií). 
Následně Stamic působil v Mannheimu 
jako koncertní mistr a vybudoval zde ev-
ropsky významný orchestr. 

Se kterou houslovou školou jste 
tedy nakonec spojil své hudební 
vzdělání?

S petrohradskou, tedy správněji v té 
době leningradskou, kterou založil v roce 
1860 polský houslový virtuos Henryk 
Wieniawski. V roce 1964 v Ostravě kon-
certovala Irina Bočková z Moskvy. Můj 
vyučující profesor ji požádal, zda by si 
mě neposlechla. Souhlasila a zhodnoti-
la, že pokud si to dohodneme na minis-
terstvu školství, že bych mohl v Moskvě 
studovat. Shodou okolností hrál asi o dva 
měsíce později v Olomouci světoznámý 
leningradský houslista a pedagog Mia-
chail Vajman. S panem profesorem jsme 
tam zajeli, Michail Vajman si mě poslechl 
a říkal, že ať si to zařídíme, že on ve své 
třídě místo má. Studium na konzervatoři 
jsem dokončil (jak jsem již dříve uvedl), 

Sportovci ve fraku
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ale žádná zpráva schvalující mé zahra-
niční studium z ministerstva školství ne-
dorazila. Michail Vajman tou dobou vy-
učoval v německém Výmaru, a tak jsme 
se spolu s několika dalšími spolužáky pod 
vedením pana profesora Goly na hudeb-
ní kurz vypravili. Ale do beznadějně na-
plněného kurzu Michaila Vajmana jsem 
se nedostal. Přibližně čtrnáctidenní kurz 
jsem absolvoval u jiného houslisty, nicmé-
ně v jeho průběhu jsem od rodičů dostal 
telegram, že jsem získal stipendium pro 
zahraniční studium na Konzervatoři Rim-
ského-Korsakova v Leningradu.

A tak jste odjel do SSSR.

V roce 1965 jsem odjel. První dva roky 
jsem tam byl jediný z Československa. 
Začátek nebyl nikterak snadný. Přivezl 
jsem si s sebou sto korun, což bylo po-
volené množství cizí měny, které jsem si 
mohl s sebou vzít. Když jsem přijel, tak 
o mně v „zemljačestvu“ (krajanský spo-
lek), které mělo můj pobyt organizovat, 
nic nevěděli. Zůstal jsem bez dalších pro-
středků – stipendia. Za první tři měsíce 
jsem shodil sedm kilo. Když jsem se zmí-
nil profesoru Vajmanovi, že jsem bez sti-
pendia, dal mi dvacet rublů. Nakonec se 
vše naštěstí vyřešilo. Podporovaly mě do-
pisy z domova a také kolegové z Polska, 
díky kterým se dalo mnohé lépe zvlád-
nout. Během studia se nepředpokládalo, 
že budou studenti nějak často dojíždět 
domů, ale jako muzikanti jsme měli výho-
du. Když jsme si dohodli v Českosloven-
sku koncert, tak vedení školy samozřejmě 

souhlasilo, prý ať jdeme ukázat, co jsme 
se naučili. Takže v dalších létech to bylo 
snazší. Ve třetím roce mého studia přijeli 
další studenti z Československa. Ale při-
šel rok 1968 a okupace Československa. 
Všichni českoslovenští studenti jsme spo-
lečně na vlastní žádost ukončili studium. 
Když se mě profesor Vajman ptal na dů-
vod a já mu jej vysvětlil, odpověděl: „Když 
se o vás vaše matka bojí, jeďte!“ Z jeho 
pedagogického působení si pamatuji i na 
další prohlášení. Říkával, že se koncertní 
a pedagogická činnost vhodně doplňují 
a také že kvalita žáka ovlivňuje kvalitu 
učitele. Oboje musím potvrdit. Obzvláště 
druhá poznámka nevysvětlitelně funguje 
a horší žák se skutečně odrazí na ve-
černím koncertu učitele. Prostě jsou věci 
mezi nebem a zemí, pro které neznám 
vysvětlení.

Jak probíhal studentský život 
v tehdejším Sovětském svazu?

Byl jsme si vědom, že jsem zahraniční 
student na svým způsobem prestižní ško-
le. Snažil jsem se co nejvíce naučit. Ty 
zásadní události studentského života mě 
tedy minuly, nicméně oslavy výročí byly 
neopominutelné. Tak jsem se také naučil 
naráz vypít „stakan“ vodky, což jsou dvě 
deci. Jinak bych mezi kolegy neobstál. 
Ale nakonec to bylo o správné technice. 
Také se k tomu vždy jedlo. Ostatně člověk 
přežije ledacos. Na koleji jsem bydlel se 
sbormistrem z Ghany a klavíristou z Kuby. 
Na internátu nebyla teplá voda a koupat 
jsme se chodili do veřejných lázní. 

Po návratu do Československa 
následovalo ...?

Následovalo ukončení studia na JAMU 
v roce1969 a následně vojenská základ-
ní služba v AUS VN Praha. Pak rok v Ja-
náčkově fi lharmonii v Ostravě a začátek 
mnohaleté profesní kariéry na ostravské 
konzervatoři. 

To je pedagogická část vaší pro-
fesní minulosti. A co ta koncertní?

Od roku 1970 jsem vystupoval jako 
sólista a člen Komorního orchestru Leo-
še Janáčka (dnes Janáčkův komorní or-
chestr). Také jsem byl členem komorního 
souboru Musici moravienses. Jako sólista 
jsem spolupracoval s Janáčkovou fi lhar-
monií Ostrava. Během kariéry jsme vystu-
povali prakticky v celé Evropě, Japonsku, 
Argentině i USA. Také jsme natočili něko-
lik desek nebo CD. Dodnes mi chodí ne-
patrné tantiémy, když hrají naše nahrávky 
třeba na ČR Vltava.

Pojďme teď poodstoupit od 
osobního života a bavit se tro-
chu obecněji o profesi houslisty, 
respektive hráče klasické hudby. 
Na začátku kariéry je vždy dril.

Slovo dril možná nezachycuje správ-
ně daný proces. Spíše bych jej nazval 
trénink. Ostatně máme mnohé společné 
s vrcholovými sportovci. Také se věnuje-
me mnohahodinové denní přípravě, která 
má vyústit v ten nejlepší výkon na koncer-
tě. Na rozdíl od sportovců však naše pro-
fesní kariéra končí mnohem později. Ně-
kdy až s příchodem důchodového věku.

Předpokládám, že po virtuosním 
ovládnutí hry na nástroj již není 
vysoká intenzita cvičení/trénin-
ku tak důležitá.

Není to tak úplně pravda. Opravdu se 
v mnohém podobáme sportovcům. Náš 
fi nální výkon, provedení koncertu, vý-
znamně závisí na kvalitě přípravy. Známý 
český houslista Jan Kubelík říkal: „Když 
necvičím jeden den, při koncertu to po-
znám sám.  Když necvičím dva dny, po-
zná to hudební kritik.  A když necvičím tři 
dny, poznají to už i všichni posluchači.“ 
S postupujícím věkem pak ještě do hry 
vstupují faktory stárnutí, které lze vhod-
nou průpravou částečně eliminovat. Je to 
tedy hodně založeno na osobní odpověd-
nosti. Každý nástroj zatěžuje hudebníko-
vo tělo specifi ckým způsobem a je pouze 
na něm, aby dokázal kompenzovat tuto 
dlouhodobou zátěž. Tady sportovní pa-
ralela pokulhává. Žádný orchestr nemá 
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svého fyzioterapeuta či maséra, jak je ve 
sportovním světě obvyklé. Toto je samo-
zřejmě míněno s jistou mírou nadsázky 
pro osvěžení tématu. Samotné cviče-
ní  pak není jen fyzickou přípravou, ale 
i přípravou mentální. Tvůrčím procesem 
zkoumajícím různé cesty provedení díla. 

V čem tkví to tvůrčí pojetí? 
Vždyť notový zápis je daný 
a pro improvizaci není místo.

Ale stále je zde mnoho prostoru pro 
kreativitu. Partituru si představte jako 
polotovar, který získává svou konečnou 
podobu až provedením interpreta. Jsou 
zde možné změny v tempu, dynamice 
a hloubce výrazu. Jinak je skladba pro-
vedena interpretem mladým a jinak ji ten-
týž interpret provede na vrcholu svých sil. 
Také koncert od koncertu se liší. Stejně 
jako běžec nezaběhne pokaždé stejný 
čas, tak i výkon muzikanta je proměnlivý. 

U běžce dosažení úspěchu re-
gistruje časomíra. Jak se pozná 
úspěšný koncert?

Úspěšný koncert je naplněním opti-
málního nacvičovaného (trénovaného) 
výkonu a to z mnoha aspektů. Je zde 
tedy jakési vnitřní měřítko uvnitř mysli 
interpreta nebo celého souboru. Pak je 
zde ještě mnohem důležitější vnější mě-
řítko zachycují vnímání skladby publikem. 
Obecně lze říci, že je úspěch prezentován 
naplněním záměru. Tedy společně projít 
povznášejícím zážitkem.

Závěrem bych se chtěl věnovat 
současnému systému hudebního 
vzdělání mládeže. 
Jak dnes v ideálním případě 
probíhá?

Hudebně nadané dítě většinou v le-
tech povinné školní docházky navštěvuje 
Základní uměleckou školu. Pokud se roz-
hodne pokračovat v hudebním vzdělání 
a pokud složí talentové zkoušky a je přija-
to, navštěvuje konzervatoř. Tato je speci-
álním typem střední školy s délkou trvání 
studia šest let. Zde je již péče o hudební 
talent na vyšší úrovni. Výuka se odehrá-
vá v rozmezí celého dne. Také nároky na 
individuální přípravu studenta zejména 
cvičení při hře na zvolený hudební nástroj 
jsou násobně vyšší ve srovnání s před-
chozím vzdělávacím stupněm. Dá se říci, 
že úspěšné absolvování konzervatoře je 
již dostatečnou průpravou pro profesní 
působení v nějakém orchestru. Ale sku-
tečné angažmá v konkrétním tělese je zá-
vislé na úspěchu v konkurzním řízení. Je 
velká škoda, že bylo zrušeno gymnázium 
při konzervatoři, které umožňovalo získat 
klasické gymnazijní vzdělání a současně 
studovat hudbu na úrovni konzervatoře. 
Studium bylo jistě náročné, ale absolven-
tům poskytovalo lepší příležitost k násled-
nému profesnímu uplatnění. Vysokoškol-
ským studiem je pak studium na některé 
z akademií nebo univerzit s umělecky za-
měřenými obory. Toto prohlubuje dosaže-
nou uměleckou úroveň studenta a rozvíjí 
ji směrem k profesionálnímu uplatnění. 
Zároveň poskytuje teoretické vědomos-

ti umožňující pedagogické působení na 
různých typech hudebních škol.

Bylo-li by to možné, rád bych ještě 
zmínil nový koncertní sál, jehož výstav-
ba se v Ostravě připravuje. Od roku 1976 
v Ostravě a okolních městech trvá tradice 
janáčkovských festivalů, která je v sou-
časnosti prezentována Mezinárodním 
hudebním festivalem Leoše Janáčka. 
Jedná se o významný hudební festival, 
kterému by slušel srovnatelně význam-
ný hudební sál. Zajisté zaznívají argu-
menty poukazující na fi nanční náročnost 
výstavby i provozu. Chceme-li však být 
kulturní zemí ve všech významech toho-
to slova, pak bez podpory kultury se ji 
staneme jen obtížně. Pokud nebudeme 
usilovat o dosažení těch nejlepších umě-
leckých hodnot, nutně ustrneme ve srov-
návání s průměrem. Ostrava je městem 
vzešlým z průmyslové historie. Má svou 
neopakovatelnou atmosféru a já věřím, 
že se díky špičkovému hudebnímu sálu 
její jedinečnost ještě umocní. Nebojme 
se jeho výstavby, určitě se nám v bu-
doucnu mnohokrát vyplatí.

Rozhovor je u konce a nezbývá než 
doufat, že jsme nějakého mladého mu-
zikanta či muzikantku inspirovali pro 
nelehkou, ale krásnou hudební kariéru. 
A možná se v budoucnu energie propojí 
a při svém mistrovském koncertu v no-
vém koncertním sále vzpomene na dnes 
vyřčená slova. Děkuji za velice příjemný 
rozhovor.

Ptal se Daniel Žitník 

Haló pane Karnevale, račte dále, račte 
dále. Každoročně je měsíc únor u nás ve 
školce spojen s karnevalovým veselím. 
Abychom dětem trochu pomohli s výbě-
rem kostýmů, zaměřujeme se předtím na 
témata spojena s povoláním, různými po-
hádkovými postavami a nadpřirozenými 
bytostmi. Proto je karnevalový den D tak 
pestrý. Nejen tradiční princezny, víly, piráti 
či superhrdinové, ale také veterinářka, ko-
vboj, vodník, hasič, baletka či srneček le-
tos rozparádili naše třídy. Ve třídách si tak 
děti v jeden den užily spoustu tance, sou-
těživých her, zpěvu a zábavy. Aby všechny 
tyto aktivity děti zvládly, musely se posilnit 
na masopustní hostině. S tou nám ochotně 
pomáhali rodiče. Tímto jim děkujeme za 
spolupráci. Příští rok zvažujeme konkrétní 
téma karnevalu. Jaké by se líbilo vám? 

Za kolektiv MŠ E. Rošického 
Klára Sikorová

Haló pane Karnevale
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Ve středu 4.5. 2022 se děti ze třídy Be-
rušky proměnily v myšičky a kočičky, aby 
svým maminkám předvedly, co se pro ně 
k jejich svátku naučily. Pásmo písní, her 
a tanečků se maminkách i všem ostatním 
hostům moc líbilo a odměnili děti velkým 
potleskem. Všechny dojaté maminky na-
víc dostaly od svých dětí krásný dáreček 
a velkou pusu s poděkováním za její lásku, 
starost a obětavost. 

Příjemně strávený čas si všichni přítom-
ní ještě mohli prodloužit společným tvo-
řením keramického výrobku v keramické 
dílničce.

Kolektiv MŠ Polanecká

Začátkem května se v MŠ Polanecká konaly keramické dílny 
pro rodiče a děti. Společně zde měli možnost vyzkoušet si práci 
s keramickou hlínou. Každý měl možnost si vybrat z předem při-
pravených nápadů na výrobky, nebo se nechat vést vlastní fan-
tazií. Společná tvorba nadchla rodiče i děti a většinou vyzkoušeli 
i více nápadů. Po celou dobu panovala příjemná atmosféra, při 
které všichni rádi spolupracovali. Děkujeme všem zúčastněným 
za povedené tvořivé odpoledne, které se mohlo uskutečnit i díky 
projektu Svět řemesel.

Kolektiv MŠ Polanecká

Předčtenářská gramotnost je období, 
než se dítě naučí číst a psát. Předškolní 
období je velmi důležitým obdobím v životě 
dítěte, kdy si kromě jiných dovedností utvá-
ří vztah ke čtení a vzdělávání. Dovednost 
čtení je velmi důležitá činnost pro budoucí 
učení. V naší mateřské škole děti v tomto 
směru aktivně podporujeme. Věnujeme 
pozornost práci s knihou, rozvíjíme grafo-
motoriku, sluchovou a zrakovou diferenci-
aci, fantazii, řeč, pozornost, porozumění 
textu, komunikační dovednosti aj. Dvakrát 
během školního roku také navštívíme míst-
ní knihovnu. Paní knihovnice, děti vždy 
překvapí příběhem, který zpracuje podle 
knihy. Kulisy, které si k tomu připraví děti 
vždy zaujmou. Poslední příběh byl napří-
klad o tom, jak je důležité umět říkat ne. 
Na závěr si děti mohou vybírat a prohlížet 
knihy dle jejich výběru. A co vy? Čtete nebo 
vyprávíte dětem pohádky? 

Za kolektiv MŠ E. Rošického 
Klára Sikorová

Besídka 
ke Dni matek 

Keramické dílny

Děti v knihovně
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Je krásné úterní odpoledne 12. dubna 
2022 a my jdeme utopit Morenu, kterou 
jsme sami vyrobili, napekli linecké cukroví 
a nachystali lítečka. Naučili jsme se různá 
jarní říkadla. Sešlo se nás, dětí ze školní 
družiny, opravdu hodně a s velkým nad-
šením a křikem jsme Morenu vhodili do 
Porubky. 

V parku byla schovaná vajíčka s pře-
kvapením, a tak jsme je vyhledali a spo-
lu s cukrovím hned spořádali. Děti z ma-
teřských školek nám předvedly tanečky 
a básničky. Opravdu vydařené odpoledne!

Simona Burdíková, 
vedoucí vychovatelka

Vynášení 
Moreny

Po dlouhé době různých omezení jsme 
se konečně mohli vrátit k návštěvám za-
řízení SVČ Korunka, konkrétně do jejich 
Střediska přírodovědců. Středisko nabízí 
každý měsíc jeden konkrétní program pod-
le aktuálního dění v přírodě. V zimě jsme 
navštívili program „Zvířátka v zimě“ a na 
jaře program „Tajemství hmyzího králov-
ství“. K tématům je vždy připraven krátký 
motivační příběh, výuková část s různým 
obrazovým materiálem, vycpaninami zví-
řat, pracovní list a soutěž s odměnou na 
závěr. Děti si také vždy mohou prohléd-
nout akvária, terária i klece plné zvířátek. 

Nakrmit králíčky, projít se vedle želvy nebo 
pohladit agamu? Ani to zde není problém. 
Letos byl pod záštitou SVČ Korunka opět 
připraven bohatý program k oslavám Dne 
Země. Ráno 26.dubna jsme s dětmi s chutí 
vyrazili na Hl. třídu, kde nás čekala spous-
ta stánků, aktivit a her spojených s živou 
i neživou přírodou. O terénním výletě „Za 
rybníky a mokřady Čertovy Lhoty“, který 
pořádá také toto středisko, vám napíšeme 
zase příště. 

Za kolektiv MŠ E. Rošického 
Klára Sikorová

Malí přírodovědci

Koncem března nás navštívila lektorka 
teta Lena z Beskyd. S ní k nám zavítali 

 i tajemní skřítci, o kterých nám teta 
Lena vyprávěla pohádku. Skřítkové ne-
měli svůj domeček a naše děti jim chtěly 
pomoci. S velkým elánem a nadšením se 
děti pustily do barvení dřevěných chalou-
pek krepovým papírem, které následně 
dozdobily barevnými kytičkami. K cha-
loupce nemohl chybět i barevný plůtek, 
který děti slepily z barevných dřívek. Poté 
se děti pustily do sázení macešek do kvě-
tináčku, aby měli skřítci i svou zahrádku. 
Práce šla dětem od ruky – barvily, lepily, 
nabíraly hlínu i sadily. Všem se nám do-
poledne se skřítky moc líbilo! Děti si svou 
macešku i s domečkem odnesly domů, 
kde se o ni budou starat. 

Tato akce proběhla v rámci realizace 
projektu MMO „Svět řemesel.“ 

Příběh skřítků 

Markéta Gottvaldová
MŠ Stanislavského
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Den Země
V pátek 22. 4. jsme oslavili Den Země 

prací. Ve školním parlamentu jsme se 
dohodli, že bychom rádi viditelně při-
spěli ke zlepšení životního prostředí ve 
Svinově. Jednotlivé třídy druhého stup-

ně si rozdělily oblasti podél několika 
svinovských ulic. Všichni žáci byli vyba-
veni ochrannými prostředky a pytli, do 
kterých sbírali odpadky. Odpadků bylo 
opravdu hodně a výsledek této akce je 

viditelný. Mnozí jsme si uvědomili, že 
odpadky nepatří na zem, ale do koše. 
Žáci nejstarších ročníků upravovali nej-
bližší okolí školy.

Školní parlament

Velmi rádi spolupracujeme s naší zá-
kladní školou. S radostí jsme proto s před-
školáky přijali pozvání již velkých chemiků 
ze třídy 8.B pod vedením paní učitelky 
Mgr. Marie Farkasové. Ta svým žákům 
zadala ne úplně lehký úkol. Zaujmout ty 
nejmenší děti. I my, zkušené paní učitelky, 
víme, jak to v dnešní době může být nároč-
né. Žáky čekala nejen příprava pomůcek 
a pokusů, ale také smršť zvídavých otázek 
malých chemiků. Jistě si umíte představit, 
jak náročné otázky někdy děti mohou mít. 
Pokusy (pro naše děti kouzla) byly zpra-
covány jednoduchou zábavnou formou, 
proto byly velice atraktivní. I komunikace 
mezi velkými a malými chemiky dopadla 
na jedničku s hvězdičkou. Za nás velká 
pochvala žákům i jejich paní učitelce. Ta 
na závěr vykouzlila dětem opravdového 
Džina z lampy. Ale pozor! Tento pokus 
doma raději nezkoušejte.  

Za kolektiv MŠ E. Rošického 
Klára Sikorová

2. května jsme se rozjeli do ČT Ostra-
va na natáčení pořadu Šikulové – Velká 
výzva. Naši školu reprezentovali Klárka, 
Oliver a Domča z 5.B a David s Adélkou 
ze 4.B. Nejdříve nás upravili v kostymér-
ně a maskérně a pak už jsme vběhli na 
plac. Nejdříve Klárka představila náš tým, 
rozlosovalo se, kdo z dospěláků nám bude 
pomáhat, a pak už nám byl odtajněn úkol. 
Měli jsme vyrobit hrací stolek. S chutí jsme 
se pustili do práce. Natírali jsme, použili 
jsme vrtačku, šídlo, tavnou pistoli. Práce 
nám šla pěkně od ruky a výsledkem byl 
originální hrací stolek. Vítězství nám sice 
uniklo o jeden bod, ale my jsme byli spo-
kojeni. Výrobek se nám povedl, vzájemně 
jsme se na všem dohodli a hlavně -  máme 
zase nové zážitky. Pořad se bude vysílat 
někdy na podzim, tak se můžete podívat, 
jak jsme soutěžili.

Žáci ZŠ 4. a 5. ročník

Malí, velcí chemici

Šikulové 
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Moravskoslezský kraj v rámci dotační-
ho programu Podpora volnočasových 
aktivit pro mládež v roce 2022 prostřed-
nictvím neinvestiční dotace fi nančně dlou-
hodobě podporuje neziskové organizace, 
které se pravidelně věnují volnému času 
dětí a mládeže. V tomto roce význam-
ně podpořil i naši Pionýrskou skupinu, 
a to hned dvakrát! Jednou v rámci titulu 
Podpora pravidelné celoroční činnosti 
s dětmi a mládeží ve volném čase, kdy 
podpořil náš projekt Podpora celoroční 
činnosti s dětmi a mládeží PS Ještěr 
v roce 2022 částkou 50 tisíc korun. Cí-

lem v tomto titulu je vytvoření a udržení 
základních podmínek pro pravidelnou čin-
nost s dětmi a mládeží ve volném čase. Po 
druhé podpořil organizaci našich letních 
táborů v rámci titulu Prázdninová činnost 
pro děti a mládež, kdy je cílem je podpořit 
pořádání prázdninových pobytových tábo-
rů pro děti a mládež z Moravskoslezského 
kraje, a tím snížit výši účastnického poplat-
ku tak, aby byly tábory dostupné širšímu 
okruhu žadatelů. Projekt Letní tábory 2022 
podpořil Moravskoslezský kraj rovněž 
částkou 50 tisíc korun, díky čemuž jsme 
mohli snížit cenu tábora.  

Jsme moc rádi, že Moravskoslezský 
kraj dlouhodobě podporuje činnost naší 
Pionýrské skupiny a věříme, že letos bu-
dou za tuto podporu rádi i rodiče dětí, které 
s námi vyrazí na letní tábory.

Za Pionýr, z. s. 
– Pionýrskou skupinu Ještěr

Aleš Ovesný, hospodář

Milí čtenáři a obyvatelé Svinova, ráda 
bych se vám představila. Mé jméno je 
Martina Pilná a v knihovně pracuji od roku 
2019. Od května jsem se stala vedoucí 
místní pobočky. Doufám, že se s vámi, 
milými uživateli knihovny, budu často po-
tkávat za knihovnickým pultem. S dětský-
mi čtenáři se seznámíme na besedách pro 
školy a školky. Ráda bych zde od podzi-
mu vedla i turnaj v deskových hrách, které 
jsou mým koníčkem a vášní.  Věřím, že 
spolupráce s úřady bude probíhat úspěšně 
a bez komplikací jako předchozí roky. Dě-
kujme za veškerou podporu radnici i spon-
zorům, díky níž se pobočka může nadále 
rozvíjet.

Milí čtenáři, jmenuji se Zuzana Lisková 
a potkáváme se ve zdejší knihovně s pře-
stávkami od roku 2006. Zažila jsem ještě 
starou knihovnu v budově na ulici Nad Po-
rubkou. Roku 2012 se knihovna přestěho-
vala na náměstí Dr. Brauna a já s ní , 
Zaměřuji se hlavně na dospělé čtenáře 
a práci u výpůjčního pultu. Již několik let 
se setkáváme v rámci projektu Klubu Ge-
nerace především se čtenářkami při Kniž-
ním dýchánku, kde jsou představeny jak 
knižní novinky, tak starší, oblíbené a nad-
časové tituly. Také si povídáme o kultur-
ních, sportovních a společenských akcích 
v našem regionu. Scházíme se jednou 
měsíčně, a to vždy ve čtvrtek v 9:00. 
Červnové setkání je naplánováno na 2. 6. 
2022. Těším se, že mezi sebou přivítáme 
i nové tváře.

Srdečně vás zdravím, drazí čtenáři. 
Jmenuji se Barbora Káňová. Jsem slu-
žebně nejmladší člen našeho týmu a budu 
se stejně jako kolegyně Martina setkávat 
s dětmi během knihovnických lekcí a be-
sed. Taktéž budu pro děti připravovat vý-
tvarné dílny nebo soutěže. S potěšením 
jsem se stala hlavní „Perlorodkou“ na po-
bočce zodpovědnou za projekt Lovci perel, 
kde se děti čtením a zodpovězením otázek 
k textu učí nejen pracovat s informacemi, 
ale především můžou objevit kouzlo a sílu 
knih a všech jejich příběhů. Současně 
vlastním úsilím získávat perly a Moriony 
(unikátní měna), za které si dvakrát v roce 
můžou nakoupit na jarmarku malých přá-
ní. Určitě se budeme potkávat u výpůjč-
ního pultu. Velmi se na naše setkávání 
v knihovně těším.

Moravskoslezský kraj 
podporuje svinovské pionýry

Seznámení s novým týmem knihovnic
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Možná denně procházíte kolem a ani 
jste netušili, že v samém centru města 
Ostravy se nachází Vazební věznice Os-
trava, která pochází z let 1926 - 1929, kdy 
byl v Moravské Ostravě postaven justič-
ní palác krajského soudu i s vězeňským 
objektem. Postupně se do tohoto areálu 
zakomponovaly i starší budovy postavené 
v minulých stoletích, čímž se vytvořila její 
dnešní podoba. 

Vazební věznice zajišťuje výkon vazby 
pro muže i ženy, zabezpečuje dálkové es-

korty, eskorty k soudním jednáním a spo-
lupracuje při vyhošťování cizích státních 
příslušníků. Nacházejí se zde i odsouzení, 
kteří jsou zaměstnáni v rámci vnitřních pro-
vozů vazební věznice (prádelna, kuchyně, 
sklady, dílny, úklid). Ubytovací kapacita va-
zební věznice činí 461 míst, z toho počtu 
je pro výkon vazby určeno 248 míst a pro 
výkon trestu odnětí svobody je vyčleněno 
213 míst. 

Ve vazební věznici je v současné době 
zaměstnáno 443 zaměstnanců. Chod věz-

nice zajišťuje 97 občanských zaměstnan-
ců a 346 příslušníků – z tohoto celkové-
ho počtu příslušníků je jich 111 zařazeno 
k justiční stráži při Krajském soudu v Os-
travě a dalších jedenácti okresních sou-
dech, včetně jejich poboček a dále v bu-
dovách státních zastupitelství k zajištění 
bezpečnosti a pořádku.

Aktuálně vazební věznice čelí nedo-
statku zájemců zejména o výkon služby 
a hledá do svých řad nové příslušníky na 
pozice strážný oddělení vězeňské stráže 
a dále strážné oddělení justiční stráže pro 
ostrahu soudních budov v regionu.

Zpracováno pro periodika ostravských 
městských obvodů, V Ostravě, 
10. února 2022, Bc. Kvapilová

Vazební věznice Ostrava 
– jistota zaměstnání v nejisté době

 

 

Máš na to 
stát se příslušníkem Vazební 

věznice Ostrava? 
 
Jsi trestně bezúhonný? Zdravotně, osobnostně a fyzicky způsobilý k výkonu služby?  

 
Co za to? 

 náborový příspěvek 75 000 Kč 
 nástupní plat od 28 320 Kč, po absolvování ZOP a zařazení do směny 32 260 Kč  
 pravidelný a jistý měsíční příjem  
 6 týdnů dovolené  
 FKSP příspěvky na rekreaci, sport a stravu  
 po 15 letech služby výsluhový příspěvek (renta) a každoroční ozdravné pobyty  
 vlastní posilovna a jídelna  
 možnosti profesního růstu a zvyšování kvalifikace  
 VIP program Datart  
 rekreace v zotavovnách VS ČR za zvýhodněnou cenu  
 peněžní dary bezpříspěvkovým dárcům krve  
 peněžní dary při životním a pracovním jubileu  
 možnost čerpání bezúročných půjček  

 

Pojď na to! 
 
Pro více informací volejte 595 139 261, +420 728 253 848, 595 139 262 nebo nás kontaktujte  
e-mailem mbilkova@vez.ova.justice.cz, zcihlarova@vez.ova.justice.cz, 
mstradalova@vez.ova.justice.cz, pdressler@vez.ova.justice.cz  
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Předchozí sezónu ukončily mladší žač-
ky titulem vícemistryň ČR 2021. Po odcho-
du nejzkušenějších hráček nikdo nečekal 
v nové sezóně žádné velké úspěchy. Ale 
právě účast a zkušenosti z mistrovství ČR 
zůstávající hráčky zúročily a po podzimní 
části skončily na 2. místě soutěže, a to 
s výbornými výsledky. V zimní části sezó-
ny se tým stal vítězem severomoravské 
oblasti a probojoval se do fi nále zimního 
mistrovství ČR. Přestože na tuto akci od-

jelo družstvo bez nejlepší střelkyně, slavi-
ly hráčky další úspěch a ze zimního fi nále 
se nám vrátil 4. nejlepší tým v republice!

Celý tým se dál připravoval - tréninky, 
přátelské zápasy, soutěžní utkání, mini-
kemp. Mladší žačky měly také možnost 
vidět svoje vzory, ty nejlepší hráčky v re-
publice, reprezentantky ČR, které hrály ve 
Svinově svoje přípravné utkání. 

Svoje pokroky a nadšení pro sport bu-
dou chtít mladší žačky ukázat na Poháru 

ČR, který pořádá házenkářský oddíl TJ 
Sokol Svinov ve dnech 17. - 19.6.2022. 
Na tomto turnaji družstvo poměří své síly 
s druhými nejlepšími týmy z jednotlivých 
házenkářských oblastí a budeme doufat, 
že svinovská děvčata budou znovu bojo-
vat o medailové umístění.

Klára Benešová
trenérka družstva mladších žaček

V sobotu 7. 5. proběhly v areálu há-
zenkářského hřiště oslavy 100 let svinov-
ské házené. Na hřišti probíhal program od 
brzkých odpoledních hodin, kdy se v pří-
pravných utkáních na mezizemské utkání 
Morava-Čechy postupně střetly výběry 
Čech juniorky – ženy a poté junioři – muži. 
V těchto utkáních byla k vidění kvalitní há-
zená a spousta špičkových házenkářek 
a házenkářů z celých Čech. Poté následo-
valy dovednostní soutěže pro děti a násled-
ně ukázková utkání v kategoriích mladšího 
žactva a minižactva, ve kterých svinovské 

děti předvedly házenkářské dovednosti, 
které se během svého působení v oddíle 
a družstvech naučily.  Vrcholem sportovní-
ho dění v rámci oslav byl tradiční večerní 
turnaj starých gard, kterého se zúčastnilo 
6 družstev. Po urputných bojích se vítě-
zem celého turnaje stalo domácí družstvo 
TJ Sokol Svinov. Na závěr vypuknul oslav-
ný ohňostroj a k tanci a poslechu posléze 
zahrála svinovská kapela „Ode zdi ke zdi“. 
Během slavnostního dne jsme poděkovali 
bývalým i současným členům oddílu a pře-
dali jim drobné dárečky. Celý program pro-

bíhal před početným publikem a jsme velmi 
rádi, že fanoušci přišli s námi toto krásné 
výročí oslavit. Poděkování patří všem spon-
zorům za poskytnuté dary a organizátorům 
za zvládnutí této parádní akce.

Za svinovské házenkáře můžu směle 
říct, že jsme si to užili!

DYCKY SVINOV!!!
Zbyněk Planka

předseda oddílu národní házené 
při TJ Sokol Svinov 

Mladší žačky

Svinovští házenkáři slavili 100 let
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První shromáždění našeho sboru proběhlo v domě č. 488 v uli-
ci Malátova ve Svinově v polovině roku 1971. Při zahajovacím 
shromáždění čítal náš sbor 23 členů. Sbor se postupem let rozrůs-
tal, konaly se sobotní bohoslužby, schůzky pro přátele i mládež. 
Nakonec církev získala budovu jen o pár metrů dál na ulici Stani-
slavského 391, kde sídlíme dodnes. 

Věnujeme se práci s dětmi a mladými lidmi, a s tím souvisí také 
zapojení se do Klubu Pathfi nder - křesťanské organizace CASD 
skautského typu. Pathfi nder pracuje s dětmi a mládeží v rámci 
volnočasových aktivit, ve kterých se děti i mladí lidé učí poznávat 
a rozvíjet sami sebe, vytváří si pozitivní vztah k přírodě a k životu 
v ní, ale i ke společnosti a k jednotlivým potřebným lidem, a to vše 
v duchu křesťanských zásad. 

Provozujeme rovněž spolek Ostravský Kamínek z.s. zřízený 
členy našeho sboru, který získal dotaci z Operačního programu 
zaměstnanost z MPSV na provozování mikrojeslí Klubík. V tomto 
zařízení pomáháme s celodenním hlídáním dětí rodičům, aby se 
mohli zapojit do běžného pracovního procesu zdarma, bez nut-
nosti hradit školkovné. Protože projekt mikrojeslí byl ze strany stá-
tu ukončen, předpokládáme, že od 1.7.2022 budeme toto zařízení 
provozovat jako dětskou skupinu, kde ale již bude vybíráno škol-
kovné. Vše je ale zatím v přípravě a jednání.

Ve Svinově nás potkáte všude tam, kde se lidé obvykle potká-
vají. Na zastávce autobusu, na ulici, v obchodě…Radosti i starosti 
patří do našeho života v míře málo odlišné od té vaší. Nemoci 
se nám nevyhýbají, dopravní nehody postihují i nás…všichni však 
v sobě nosíme naději, touhu po věčnosti. Tato touha nás inspiruje 
nejen k aktivnímu a plnému životu, ale vede nás k Bohu, který je 
zárukou toho, že se naše naděje uskuteční. 

Církev adventistů sedmého dne působí ve více než 200 ze-
mích světa, které dohromady sdružují 21 milionů členů. Církev po 
celém světě provozuje přes 9 tisíc škol, 900 nemocnic a zdravot-
nických zařízení a 133 domovů pro seniory. Církev je zřizovatelem 
humanitární organizace ADRA, která působí ve více než 118 ze-
mích světa. Náš svinovský sbor spolupracuje s její ostravskou po-
bočkou.

Sbor Svinov

Sbor církve adventistů 
sedmého dne
(CASD) Ostrava-Svinov

Přání do 
prázdninových dní

V jedné povídce o moudrém rybáři se píše: »Majitel ob-
rovské továrny na zpracování ryb šel po mořském břehu 
a viděl vytaženou lodičku, vedle které ležel a odpočíval ry-
bář. „Proč nelovíš? Je krásné počasí, klidná hladina, a ty 
tady lenošíš.“ Rybář mu odpověděl: „Dneska už mám na-
loveno. Ráno jsem nahodil sítě a vytáhl je plné.“„Tak proč 
nelovíš dál, když je tak úrodný den?“ říká průmyslník. „Já 
už nepotřebuji, když mám naloveno. Proč bych měl lovit 
dál?“ „Proč, proč!? Protože kdybys šel ještě lovit, tak na-
lovíš ještě víc, ryby pak prodáš a koupíš si druhou loďku.“ 
„A co bych dělal se dvěma loďkami?“ diví se rybář. „Nalovil 
bys dvakrát tolik a pak by sis mohl zaplatit jednoho za-
městnance a už byste lovili dva na dvou loďkách.“ „A proč 
bych to dělal?“ ptal se dál rybář. „Proč, proč? Protože bys-
te nalovili třikrát tolik, ty bys to prodal a mohl by sis koupit 
motorový člun. S ním bys nalovil pětkrát tolik ryb, prodal 
je do mé továrny, já bych ti dobře zaplatil a mohl by sis 
koupit ještě jeden motorový člun a najmout si čtyři rybáře 
na práci.“ „A proč bych to dělal?“ řekl nechápavě rybář. 
„Kdybys měl dva čluny a čtyři dělníky, tak už bys nemusel 
pracovat, oni by pracovali na tebe a ty by sis mohl lehnout 
na břeh a odpočívat.“ „A co myslíš, že právě teď dělám?“ 
odpověděl rybář.«

Přeji nám všem ve smyslu tohoto příběhu krásné prázd-
ninové dny. 

Jan Larisch, řk. farář Ostrava-Svinov

INZERCE
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Diskutují dva pánové na palubě lodi „A co kdybychom se převrhli? Umíte plavat?“ „Plavat nedovedu,“ 
odpovídá dotazovaný, „ (viz tajenku).“ 
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Recept na smetanovou 
malinovou zmrzlinu
Suroviny
• 50 ml 12% smetany
• 15 dkg malin

• 3 dl polotučného mléka
• 3 lžičky cukru krupice

Postup
V  míse smícháme mléko, smetanu a  přidáme i  krupicový 
cukr a všechny maliny. Směs rozmixujeme na hladkou kaši 
a nalijeme do malých krabiček. Zmrzlinu necháme v mra-
záku alespoň tři až čtyři hodiny. Pak už jen ozdobíme čers-
tvým ovocem nebo zalijeme rozpuštěnou čokoládou a leh-
ký letní dezert je na světě.

Recept na malinovou zmrzlinu 
s jogurtem
Suroviny
• 200 g  bílého smetanové-

ho jogurtu
• 3 lžíce smetany ke šlehání
• 2 lžíce krupicového cukru

• 2,5 dl malin
• na zdobení: čokoládová 

poleva, nasekané ořechy

Postup
Přebrané a omyté maliny utřeme v misce s krupicovým cuk-
rem, pak vmícháme bílý smetanový jogurt, smetanu ke šle-
hání a směs nalijeme do formiček na zmrzlinu. Na několik 
hodin je vložíme do mrazničky. Hotovou zmrzlinu vyjmeme 
z formiček na talířky, přelijeme čokoládovou polevou a pří-
padně posypeme ořechy.

Diskutují dva pánové na palubě lodi „A co kdybychom se převrhli? Umíte plavat?“ „Plavat nedovedu,“ 
odpovídá dotazovaný, „ (viz tajenku).“ 
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